
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

n. 34  del  17/12/2025

Designazione di un rappresentante della Città Metropolitana di Reggio Calabria in seno al Comitato di
Gestione dell'Autorità di Sistema dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Firmato digitalmente da:
 Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

A
utorità di S

istem
a P

ortuale dei M
ari T

irreno M
eridionale e Ionio P

rot. n. 32327 E
/2025 del 17/12/2025 12:00:16



Visti: 
 
- la Legge n. 56/2014 recante disposizioni in materia di Città Metropolitane, Province, Unioni e fusioni di Comuni, al fine di adeguare il 

loro ordinamento ai principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza; 

- l’articolo 50, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali” in materia di nomina e 

designazioni dei rappresentanti presso Enti, aziende e istituzioni; 

- l'art. 27 dello Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria, che disciplina le funzioni del Sindaco Metropolitano, ed in 

particolare il comma 2, lettera j) che conferisce allo stesso Sindaco Metropolitano la competenza in ordine alla nomina, 

designazione, revoca, dei rappresentanti della Città Metropolitana in seno ad enti, aziende, società ed organismi comunque 

denominati; 

- il vigente Regolamento degli indirizzi e delle procedure per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria presso enti, aziende, istituzioni, fondazioni e società partecipate; 

- la legge n. 903 del 1977 “Parità tra uomini e donne in materia di lavoro”; 

 

Dato atto che, con Decreto Presidenziale n. 23/2021 AdSP MTMI del 30.07.2021, è stato costituito il 

Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, i cui componenti, 

ai sensi dell’art. 9 della Legge 84/94 e ss. mm.ii, durano in carica un quadriennio, rinnovabile una sola volta 

dalla data di insediamento del Comitato di Gestione;  

 

Visti:  

- la nota prot AdSP prot. n. 17176 U/2025 PRES del 03/07/2025, acquisita al prot dell’Ente al n. 
53936 del 03.07.2025, con la quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio, A.I. (CP) Andrea AGOSTINELLI, richiedeva formalmente la designazione di un 
componente del Comitato di Gestione di competenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, ai 
sensi dell’ ex art. 9 della L. 28/1/1994, n. 84, come successivamente modificata e novellata dall’art. 11, 
del D. Lgs n. 169 del 2016  per la designazione/rinnovo e successivo insediamento del suddetto 
Comitato; 

 

Dato atto che:  

- con determinazione dirigenziale RG 2209 del 28/07/2025 del Settore Innovazione Digitale / 
Partecipate si è proceduto all’approvazione dello schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE AI FINI DELLA DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA IN QUALITÀ DI COMPONENTE IN SENO AL COMITATO DI GESTIONE DELL’AUTORITÀ DI 
SISTEMA PORTUALE DEI MARI TIRRENO MERIDIONALE E IONIO“; 

Firmato digitalmente da:
 Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



- che in data 30 luglio 2025 – con numero di registro 276/2025, è stato pubblicato il suddetto avviso 
con scadenza fissata il 14 agosto 2025, alle ore 12.00. 

 

Visto l’elenco degli ammessi a seguito di determina di approvazione istruttoria del competente Settore 3 

Innovazione Digitale / Partecipate RG 2726 del 16/09/2025; 

 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del suddetto rappresentante; 

 

Tenuto conto dei requisiti richiesti dalla normativa vigente; 

 

Tenuto conto, altresì, che dalla lettura dei curriculum vitae, il dott. Massimo Galante, nato a Reggio 

Calabria, il 27.08.1982, risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento dell’incarico; 

 

Ritenuto conseguentemente di dover procedere all’individuazione di un proprio rappresentante in seno al 

Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio; 

 
Visti: 

▪ il decreto legislativo n.267/2000; 
▪ il decreto legislativo 8.4.2013, n.39; 
▪ la legge n.56/2014; 
▪ il D.Lgs. n. 175/2016 e ss. mm. e ii; 
▪ lo Statuto della Città Metropolitana; 
▪ Legge 28 gennaio 1994, n 84 “Riordino della disciplina in materia portuale”  
▪ il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Reggio Calabria 

approvato con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 147 del 21/12/2023. 
 

DECRETA 
 

Di nominare, quale rappresentante in seno al Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema Portuale dei 

Mari Tirreno Meridionale e Ionio, il dott. Massimo Galante, nato a Reggio Calabria, il 27.08.1982; 

Di stabilire: 

▪ che il presente atto sia notificato al soggetto interessato, nonché trasmesso Autorità di Sistema 

Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio per gli adempimenti consequenziali, al Settore 3 

“Innovazione Digitale – Partecipate” e, per opportuna conoscenza, al Capo di Gabinetto e al 

Firmato digitalmente da:
 Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

UTENTE
Rettangolo

UTENTE
Rettangolo

UTENTE
Rettangolo



Segretario/Direttore Generale; 

▪ che il presente decreto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Ente nel rispetto delle normative vigenti; 

▪ che il presente atto sia pubblicato, a cura del Responsabile della Trasparenza, ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Avv. Giuseppe Falcomatà 

Firmato digitalmente da:
 Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


